10 Tota reliqua vita ex hac puerili educa-
tione pendet.

11 Ergo in curriculo sapientiæ primus
gradus est ille, veteribus celebratissimus,
SEIPSVM NOSSE.

DIVISIO RERVM.

12 HOMO ex corpore constat & animo,
Corpus habemus ex terra, & his ele-
mentis, que cernimus ac tangimus, cor-
poribus bestiarum simile.

13 Animum diuinitus datum, angelis &
Deo similem, unde censetur homo, & qui
solus meritò esset homo appellandus, ut
maximis viris placuit.

14 In corpore sunt forma, sanitas, firmitas,
integritas, robur, celeritas, delectatio: &
his

AD SAPIENT.

his contraria, deformitas, morbus, mutilatio, imbecillitas, tarditas, dolor, & alia corporis seu commoda, seu incommoda.

In animo eruditio, & virtus: & contraria, ruditas, vicium.

Extra hominem sunt, diuitiae, potentia, nobilitas, honores, dignitas, gloria, gratia: & contraria his, paupertas, inopia, ignobilitas, utilitas, dedecus, obscuritas, odium.

RERVM NATVRÆ
ac precia.

Regina & principes rerum omnium 17
præstantissima est virtus: cui reliqua
omnia si suo velint officio defungi, ancil-
lari oportet.

Virtutem voco, pietatem in Deum & 18
homines, cultum Dei & amorem in ho-
mines, voluntatemque beneficiandi.

Reliqua si quis ad virtutem hanc re- 19
ferat, non mala videbuntur.

Nec qui primùm hæc nuncupauere 20
bona, sic de illis senserunt, ut nunc vul-
gus, quod veros illos ac naturales signifi-
catus corrupti: unde & rerum aestima-
tiones mutatae sunt.

A ;

Sic

INTRODVCT.

- 21 Sic enim sunt intelligenda hæc , quatenus censentur bona . Diuitiæ sunt non gemmæ , aut metalla , non magnifica ædificia , vel supellex instructa : sed non ijs carere , quæ sunt ad euendam vitam necessaria .
- 22 Gloria , bene audire de virtute .
- 23 Honor veneratio ob virtutem .
- 24 Dignitas , recta hominum opinio de magna virtute .
- 25 Potentia & regnum , habere multos , quibus probè ac rectè consulas .
- 26 Nobilitas , excellētia actuum esse cognitum , vel à bonis prognatum , similem parentum se præbere .
- 27 Generosus est ad virtutem à natura optimè compositus .
- 28 Sanitas , talis habitudo corporis , ut valeat mens .
- 29 Species , lineamenta corporis , quæ animalium formosum ostendant .
- 30 Vires & robur , ut exercitij virtutis sufficias , ne facile defatigeris .
- 31 Voluptas , delectatio pura , solida , & diurna , qualis capitur ex ijs solis , quæ ad animum pertinent .
- 32 Si quis hæc aliter , ut à populo videlicet

ET SAPIENT.

cet intelliguntur, discutiat ac expendat,
neperiet incepta, vana, noxia esse.

Primum, externa omnia vel ad cor- 33
pus referuntur, vel ad animum, ut diui-
tiae ad tuendam vitam, honor ad iudici-
um virtutis.

Corpus ipsum nihil aliud est, quam 34
tegumentum, vel mancipium animi, cui
& natura & ratio, & Deus ipse iubent
subiectum esse, ut brutum sententi, mor-
tale immortali ac diuino.

Porro in ipso animo eruditio in hoc para/ 35
tur, ut cognitū vicium facilius fugiamus,
cognitam virtutem facilius persequamur,
teneamusq: alioqui superuacanca est.

Quid aliud est vita, quam peregrinatio 36
quædam, tot undiq: casibus obiecta & pe-
titia: cui nulla hora non imminet finis,
qui potest leuissimis de causis accidere.

Quare stultissimum est, cupiditate tam 37
incertæ vitæ fœdum aliquid aut prauum
agere.

Et quemadmodum in via, sic in vita, 38
quò quis expeditior, & paucioribus sar-
cinis implicitus, hoc leuius & iucundiùs
iter facit.

Tum natura humani corporis ita con- 39

INTRODUCT.

stitutum est, ut paucissimis egeat: ut si quis animadvertiscat, haud dubie insanæ damnet eos, qui tam multa tam anxie congerunt, quum sit tam paucis opus.

4º Diuitiæ nancæ & possessiones, & vestimenta in usum tantum parantur: quem non adiuuant immensæ opes, sed opprimunt, ut navem ingentia onera.

4¹ Nec aurum, si non utare, à cœno differt: nisi quod angit magis eius custodia: & efficit, ut dum ubi uni studes, ea negligas, quæ maximè sunt homini curanda.

4² Est enim pecunia idolorum seruitus, cùm ei reliqua posthabentur, nempe pietas & sanctum.

4³ Ut transcam, quod insidiæ diuitijs tenuuntur, quot & quam varijs casibus per-eunt, in quam multa vicia detrudunt:

4⁴ Culta vestimenta quid aliud sunt, quam superbiæ instrumenta?

4⁵ Utile indumentum excogitauit necessitas: preciosum, luxus: elegans, vanitas: suborta est in vestitu contentio. hæc multa docuit superuacanea & damnosa, dum etiam homines exeo, quod infirmitatem nostram arguit, honorem captant.

4⁶ Ita diuitiarum pars maxima, ædificia, supel-

super
auru
genu
tur,
usbu
lan
cendi
ducta
quari

V
cirur:
tem ha
lus, &
chritud

Sed
elemen
Ign
um na

P
mole
tudin
malo
quin

Quan
H
est:

ET SAPIENT.

supellex numerosa & opulenta, gemmæ,
aurum, argentum, ornamentorum omne
genus, spectantium oculis & comparan-
tur, & exponuntur, non possidentium
usibus.

Iam nobilitas quid est aliud, quam na- 47
cendi sors & opinio, à populi stulticia in-
ducta : ut quæ se penumero latrocinijs
quæritur.

Vera & solida nobilitas à virtute na- 48
citur: stultum quæ est, gloriari te paren-
tem habuisse bonum, quum sis ipse ma-
lus, & turpitudine tua dedecori sis pul-
chritudini generis.

Sed certè omnes ex eisdem constamus 49
elementis, & idem omnium pater Deus.

Ignobilitatem contemnere, hoc est, De- 50
um nascendi autorē tacitè reprehendere.

Potentia quid est aliud, quam speciosa si
molestias: in qua si quis sciret, quæ solici-
tudines, quæ anxietates insint, quantum
malorum mare, nemo est tam ambitiosus,
qui non eam fugeret, ut grauem miseriam.

Quantum est odium, si regas malos: 52
quanto maius, si malus ipse:

Honor si ex virtute non oritur, prauus 53
est: si ex virtute, hoc præstat virtus, ut

A s is

INTRODVCT.

is negligatur: aliter verò non erit virtus,
si quid honoris facit gratia: sequi enim de-
bet honor, non expeti.

54 Dignitates, quis potest sic appellare,
cùm indignissimis quoq; hominibus con-
tingant: nempe fraude, ambitione, præ-
mij, pessimis artibus quæ sitæ.

55 Et gloria, est ne aliud, quam (ut ille
dixit) Aurum vana inflatio?

56 Ex qua ut honore & dignitate, nihil
omnino ad eum pertingit, de quo sunt:
& incertæ, vagæ, iniquæ, momentaneæ
sunt, similes parentis suæ multitudinis:
que codem die eundem hominem & com-
mendat, atq; euehit summè, & vituperat
ac deprimit extremè.

57 Quid dicam nasci ex his rebus, par-
tim deridendis, partim stultis, partim sce-
leratis, sicut ludo pilæ, profusione patri-
monij in comedationes scurras, mimos:
bello potissimum, hoc est, impunito la-
trocinio, quò magis vulgi dementiam a-
gnoscas?

58 Secedat in se unusquisq;, ac solus cogi-
tet, inueniet, quam parùm ad se attingat
ex fama, rumoribus, veneratione, hono-
re populi, de quibus gloriatur.

Quid.

AD SAPIENT.

Quid in somno, quid in solitudine in- 59
ter summum regem interest, & infimum
seruum?

Deniqp sic unusquisqp sentiat, nobilita- 60
tem, honores, potentiam, dignitates, ex
prisca hominum persuasione, quam Christus
animis suorum ademit, nata & reli-
cta esse: & in Christianos homines inui-
cta, tanquam lolium, quod hostis diabo-
lus aspersit bona segeti Dei.

In corpore ipso quid est forma? nem- 61
pe cuticula bene colorata: si intraria cer-
ni possent, quanta vel in corpore specio-
fissimo cerneretur fœditas?

Lineamenta & corporis decor quid 62
iuuant, si turpis sit animus? & sicut Græ-
cus ille dixit: In hospitio pulchro hospes.
deformis.

Robur quo sum pertinet in homine, 63
cū res maxime & homine digne, non vi-
ribus neruorum gerantur, sed ingenij?

Nec vires, quantumcunqp augeantur, 64
maiores erunt, quam tauri & elephanti:
ratione illos, ingenio, virtute superamus.

Transeo, quod forma, vires, agilitas, 65
& cæteræ corporis doles, ut flosculi cele-
riter marcescunt, exiguis casibus diffugi-
unt:

Quid.

INTRODVCT.

unt: vel una febricula validissimum quan-
doque hominem concutit, & summum de-
corem tollit.

66 Ut nihil accidat, certe necesse est illa
omnia cum ætate flaccescere, ac decidere.

67 Nemo ergo potest externa iure sua di-
cere, quæ tam facile ad alios transeunt:
nec corpora, quæ tam citò auolant.

68 Quid: quod hæc, quæ multi admiran-
tur, magnorum viciorum sunt causæ: ve-
lut insolentiæ, arrogantiæ, socordiæ, fero-
citatis, liuoris, æmulationis, simulatum,
rixarum, bellorum, cædis, stragis, cladis.

69 Delectatio corporis, ut corpus ipsum,
vilis ac pecudina est, qua saepius, ac vehe-
mentius & diutius pecora, quam homi-
nes perfruuntur.

70 Ex hac quum morbi plerique ad corpus
redundant, & ad rem familiarem perma-
gna damna: tum ad animum certa pœni-
tentia, & hebetudo ingenij, quod delicijs
corporis extenuatur, ac frangitur: denique
odium virtutum omnium.

71 Nec aperè frui licet: nam ut dedecent
generositatem nostræ mentis: ita nemo
tam perditus est, quin eas erubescat apud
arbitros capere. pariunt enim ignomi-
niā,

Fruintur etern

AD SAPIENT.
niam, idcirco tenebras & latebras quæ-
runt.

Quid? quod sint fugacissimæ, & mo-
mentaneæ, nec retineri ulla vi possunt, solum
nec unquam veniunt puræ, cuiuscunq; a-
maritudinis expertes.

Ergo exclusis vulgi sensibus, maximum
malum putato, non paupertatem, aut ig-
nobilitatem, aut carcерem, aut nuditatem,
ignominiam, deformitatem corporis, mor-
bos, imbecillitatem: sed vicia. Et his pro-
xima, inscitiam, stuporem, dementiam.

Magnum bonum credito horum con-
traria, virtutem, & quæ huic sunt, finiti-
ma, peritiam, atumēn ingenii, sanitatem
mentis.)

Reliqua vel externa, vel corporis, si ha-
bes, proderunt tibi ad virtutem relata, ob-
erunt ad vicia. Si non habes, caue ne que-
ras, vel cum nimio dispendio virtutis.
Prolixus quæstus est, pietas cum luf-
ficiētia. Fama, tametsi nihil agendum
est, ut videaris, conservanda tamen est in-
tegra, quod interdum ea cura à multis nos
turpibus cohibet, sed præcipue in exem-
plum ceterorum.

Vnde præceptum illud sapientum &
sancto-

INTRODVCT.

sanctorum virorum: Nec malum faciendum, nec eius simile.

78 Quod si hoc assequi non possumus, conscientia debemus esse contenti: & quum tam depravati erunt hominum sensus, ut quæ sunt optima, putent esse scelustissima: tunc laborandum erit, ut interna & externa soli Deo approbemus, idc^{ps} abundè nobis sufficiat.

79 Etiam mala, quæ dicuntur corporis, vel fortunæ, licebit in bonum vertere, si patienter feras: & tanto sis ad virtutem promptior, quò minus tibi in illis succedit, ac proinde es expeditior.

80 Sæpenumero ex damnis corporis, vel extenorum magnæ sunt accessiones virtutibus natæ.)

DE CORPORE.

81 ET quoniam in hac nostra peregrinatiōne animum gestamus in corpore inclūm, maximasq^{ue} opes in vasis fictili- bus: non omnino repudiandum nobis est, & contemnendum corpus.

82 Sic clirandum tamen, ut se non dominum, non socium esse sentiat, sed mancipium: nec sibi pasci, aut viuere, sed alteri.

Quò

AD SAPIENT.

Quò curatius est corpus, hoc animus 83
neglectior.

Quò mollius habetur corpus, hoc à 84
crius menti reluctatur. & ut equus deli-
cate pastus, sessorem excutit.

Grauis larina corporis animum eli- 85
dit. Scumen ingenij sagina corporis aus-
indulgentia feruntur.

Cibi, somni, exercitationes tota cor- 86
poris curatio ad sanitatem referenda est,
non ad voluptatem; ut animo prompte
inseruiat, nec ferocia cultus insolecat,
neu virium inopia decidat.

Nihil est, quod æquè & vigorem men- 87
tis debilitet, & robur ac nervos corporis
infringat, ut voluptas: quippe vires om-
nes & corporis & mentis opere & labore
vegetantur, ocio & mollicie voluptatis
languescunt.

Mundicies corporis & victus citra de- 88
licias aut morositatem, ad valetudinem &
ingenium confert.

Ablues subinde manus & faciem fri- 89
gida, detergesq; mundo linteolo.

Repurgabis crebro eas partes, que sor- 90
dibus & recrementis ad extima corporis
meatus præbent.

H. x

INTRODVCT.

- 91 Hæ sunt, caput, aures, oculi, narcs,
axille, & pudenda.
- 92 Pedes mundi & calidi foueantur.
- 93 Arceatur frigus cum ab alijs partibus,
tum vel maxime à ceruice.
- 94 Ne statim edas à quiete, nec ante prandium, nisi tenuiter.
- 95 Lentaculum enim sedando stomacho, aut
refocillando datur corpori, non satietati.
- 96 Ideo tres aut quatuor panis buccæ
sufficiunt, sine potionе, aut certè exigua,
atq; ea tenui. Salutare hoc non minus in-
génio, quam corpori.
- 97 In prandio & coena adsuesce non vesci,
nisi ex uno oblationij genere: eodem simili-
cissimo, & quantum per facultates licet,
saluberrimo, quamuis multa mensæ infe-
rantur: & si tua sit mensa, noli admittere.
- 98 Varietas ciborum homini pestilens,
pestilentior condimentorum.
- 99 Munda & pura parsimonia, temperatis
& castis animis congruens, conseruatrix
rei familiaris: & que sola efficit, ne multis
indigere nobis videamur, nec suscipiamus
peccata facinora quaestus gratia, quo gulæ
morem geramus, irritate vel luxu, vel lau-
ticis, vel delicatis nimium & exquisitis
cibis.

Tum

AD SAPIENT.

Tum præstat, ut quæ adsunt, non modo. 100
dò nobis sufficient, sed ex eis liceat egen-
tibus impartiri.

Ostendit hoc dominus exemplo sui, qui post exaturatam multitudinem, reliquias perire panum & piscium non est passus. ¶

Natura necessaria docuit, quæ sunt 102
pauca, & parabilia. Sculticia superflua
excogitauit, quæ sunt infinita & difficilia. ¶

Naturæ si des necessaria, delectatur & 103
roboratur, tanquam proprijs: sin super-
flua, debilitatur, & affligitur, tanquam
alienis.

Sculticiam necessaria non explet: su- 104
perflua quum obruant, non satiant.

Potus erit, vel naturalis ille uniuersis 105
animantibus in commune à D E O para-
tus, pura & liquida aqua, vel tenuissima
ceruisia, vel vinum bene dilutum.

Nihil est, quod iudicium corporibus 106
magis officiat, quam calidus cibus, aut
potus: incendit enim & urit eorum vis-
cera, agitq; in libidinem & temeritatem
præcipites. ¶

A cœna ne bibe: aut si id admonet si- 107
ris, sume hūmidum aliquid & frigidulum,
aut perpusillum tenuis potiunculæ.

R.

Inter

INTROD Y C T.

- 108 Inter eam potionem & quietem interponē, cūm minimum horæ dimidium.
- 109 Léuaturus animum, fac cogites, quām exiguum tempus datum sit vitæ hominum: ex illo non oportere multum defundi ad lusus, ad comedationes, ad puerilates, ad ineptias.
- 110 Breue spaciū esse vitæ nostræ, etiam si totum bonæ menti impenderetur.
- 111 Non esse nos à D E O creatos ad lusum, aut ad nugas: sed ad seria, ad moderationem, modestiam, temperantiam, religionem, omne genus virtutis & laudis.
- 112 Morbos corporis morbis animi ne curaueris.
- 113 Exercitationes corporis non erunt immodicæ, ceterum aptandæ rationi valitudinis: in quo sequenda erunt medicinae consultorum consilia.
- 114 Sit tamen, ne quid habeant turpe, immodestum, obscenū, flagiciorū: etiam in remissionibus & refectionibus animi adsit aliqua memoria virtutis.
- 115 Absit arrogantia, contentio, rixa, inuidia, cupiditas. Qui enim conuenit cruciare animum, dum delectare studes? non aliter

ET SAPIENT.

aliter quam si fel infundas in id mel, quod
cupis esse quam dulcissimum.

Somnus sumendus est tanquam me- 116
dicina quædam curando corpori, tantum-
modo quantus sufficit: immodecum enim
reddit corpora redundantia noxijs humo-
ribus, segnia, pigra, lenta, & celeritatem
mentis tardat.

Nec est existimandum vitæ id tem- 117
pus, quod somno impeditur: vita enim
vigilia est. **CNB.**

DE ANIMO.

IN animo duæ sunt partes: illa quæ in- 118
telligit, meminit, sapit, ratione, iudicio,
ingenio utitur, ac valet: hæc pars superi-
or appellatur, & proprio nomine, Mens,
qua homines sumus, qua Deo similes, qua
cæteris animantibus præstamus.

Ex altera ex coniunctione corporis 119
bruta, fera, atrox, bestiæ, quam hominis
similior: in qua sunt motus illi, qui siue ad-
fectus, siue perturbationes nominantur,
Grecè ψαθ, arrogantia, inuidentia, male-
uolentia, ira, metus, mœror, cupiditas,
stulta gaudia. Pars inferior nominatur eti-
am Animus, qua nihil à beluis differimus.

INTRODVCT.

& quam longissime discedimus à DEO,
extra morbum & perturbationem om-
nem posito.

120 Hic est naturæ ordo, ut sapientia regat
omnia, pareant homini cætera, quæ vide-
mus: in homine verò corpus animo, ani-
mus menti, mens Deo. Si quid hunc or-
dinem egreditur, peccat.

121 Ergo peccatum est, in homine pertur-
bationes illas tumultuari, sœuire, ac tra-
here ad se ius & ditionem totius hominis,
spreta & contempta mente: mentem eti-
am relicta DEI lege, animò & corpori
seruire.) NB

DE ERUDITIONE.

122 Idcirco menti indicia est vis intelligen-
di, ut singula expendat, sciat, que quid
factu bonum sit, quid secus: & vis volen-
dissumma, ut imperio huius nihil sit in a-
nimō, quod non pareat, si illa contendat,
nec de iure decedat suo.

123 Ingenium multis artibus, & humanis,
& diuinis excusat, & acutus: instrui-
turq; magna & admirabili rerum noticia,
quo exactius singulorum naturas & pre-
cia cognoscat: possitq; voluntatem doce-
re,

ET SAPIENT.

DEO, re, quid sequendum bonum, quid vitandum malum.

Igitur fugiendae artes illae, quæ cum 124
virtute pugnant: quales sunt diuinatri-
ces omnes, quæ à Græcis ^{divinationes} ~~partibus~~ dicun-
tur: ut chiromantia, pyromantia, necro-
mantia, hydromantia, etiam astrologia,
in quibus est plurimum exitiabilis vani-
tatis, ex cogitatæ ab impostore nostrō dia-
bolo.

Tractantq; & profitentur id, quod si 125
bi uni Deus reseruauit, futurum & ab-
strusarum peritiam.

Nec inquirendum in Dei maiestatem 126
& arcana, à cogitatione nostra procul re-
mota, à quibus Deus hominem arcuit.
Qui scrutatur maiestatem, opprime- 127
tur à gloria.

Et Paulus iubet nos non plus sapere, 128
quam oporteat: sed sapere ad moderatio-
nem. Hebræus quoq; concionator in-
quit: Altiora te ne quæsieris, & fortiora
te ne scrutatus fueris: sed quæ præcepit
tibi Deus, illa cogita semper, & in pluri-
bus operibus eius ne fueris curiosus.

Et arcana illa que vidit, negat licere 129
homini eloqui.

B;

Vitan-

ENTRODVCT.

- 130 Vitanda ars omnis à dæmone tradita,
cum quibus velut DEI hostibus nullum
debet nobis esse commercium.
- 131 Nec expedit vel philosophorum, vel
hæreticorum opinones, pietati nostræ
contrarias cognoscere: ne quem scrupu-
lum subtilis artifex diabolus in animos
nostros iniiciat, qui nos nimium torque-
nat, etiam abducat in exitium.
- 132 Non attingendi autores spuri, ne quid
sordium animo ex contagio adhæreat.
- 133 Corrumpt bonos mores collocu-
tiones malæ.
- 134 Reliqua eruditio mynda est & frugi-
fera: referatur modo ad suum scopum,
virtutem, hoc est recte agere.
- 135 Est diuina eruditio à Deo tradita, in
qua sunt thesauri omnes scientiæ & sapi-
entiæ reconditi: hæc est vera mentium
lux. reliqua omnis ad hanc collata, den-
tissimæ sunt tenebræ, & ut res hominum
iudicra & puerilis.
- 136 Legitur tamen vel in hoc, quo tan-
quam ex comparatione fulgentior adpa-
reat nostra lux.
- 137 Tum ut testimonijs hominum aduer-
sus eos utamur, qui diuinis parùm adqui-
escunt,

AD SAPIENTIA ^{in foliis foliis}
escunt, ut viciōsi oculī auersantēs solis
splendorem.) **N**

Ad nos quoque comonefaciendos, quum 138
in multis gentilium tanta praestantia fue-
rit virtutis, quantum esse conuenit in ho-
mīne Christiano, discipulo magistri Dei,
cui ex luce pietatis, quam profitetur, ma-
gna est imposta necessitas bene viuendi.

Suppeditant quoque facundiam & usum, 139
ac prudentiam vita communis, quis non-
nihil interdum indigemus.

Tribus velut instrumentis fabricamur 140
eruditioinem, ingenio, memoria cura.

Ingenium exercitatione acuitur. 141

Memoria excolendo augetur. 142

Vtrunque enervant deliciæ, bona va- 143
letudo confirmat, ocia & diurnæ remis-
siones profligant, excitamenta ad manum
& in promptu ponunt.

Siue legis ipse quid, siue audis, attentus 144
id fac: nec vagetur mens tua: sed coge il-
lam ibi esse, & agere quod adest, non alia.

Si incipit digredi, paruo murmure eam 145
reuoca, cogitationes omnes à studijs alie-
nas, in aliud tempus differ.

Scito te operam & tempus perdere, si 146
quæ legis, vel audis, non attendas.

B 4

Quæ

INTRODVCT.

- 147 Quæ ignoras, ne pudeat quærere. Ne erubesce à quouis doceri, quod maximi viri non erubuerunt: erubesce potius ignorare, aut nolle discere.
- 148 Quæ ignota tibi sunt, ne iactes te scire: sciscitare potius ab ijs, quos scire credis.
- 149 Si videri vis doctus, da operam ut sis: nulla est compendiosior via. quemadmodum non alia ratione facilius consequeris ut existimeris bonus, quam si sis talis.
- 150 Deniq; quicquid videri cupis, fac ut sis: aliter frustrà cupis.
- 151 Falsa tempus infirmat, vera corroborat.
- 152 Nulla simulatio diurna.
- 153 Magistrum semper sequere, noli præcurrere, & illi crede: ne repugna..
- 154 Ama illum, & parentis loco habe: putata que verissima & certissima esse, quæcunq; dicit.
- 155 Attende, ne quod semel errasti, emendatus iterum aut tertio, ne idem pecces: labora, ut proficiat emendatio.
- 156 Illorum decet te præcipue meminisse, in quibus falsus es, ne te rursum decipient.
- 157 Cuiusvis hominis est errare: nullius, nisi insipientis, perseverare in errore.

Scito

AD SAPIENT.

Scito nullum esse sensum, per quem 158
promptius docemur, quam auditum.

Et nihil facilius, quam audire multa, 159
& nihil utilius.

Nec malis leuis, aut inepta, aut ridicu- 160
la audire, quam seria, grauia, prudentia.

Pari labore utraque discuntur, cum sic 161
adeo commodum dispar.

Ne labores quam multa respondeas, 162
sed quam apte, & in tempore.

Prandio tuo & coenae illos adhibe, qui 163
te possint instituere, quiq[ue] suavi ac docta
collocutione pariter & exhilarent te, &
peritiorem reddant.

Scurras, parasitos, imperite loquaces, 164
aut spurce, moriones, nugatores, bibaces,
& id genus hominum, aptum ad risum
mouendum vel verbis, vel factis, nec ho-
norae mensae tuae digneris: nec illi te deim
reficeris, oblectent: potius iucunda al-
qua & ingeniosa confabulatio.

Non os modò à turpibus cohibe, sed 165
etiam aures, tanquam fenestras animi:
memor dicti veteris, quod citat Aposto-
lus: Corrumptunt mores probos confa-
bulationes malæ.

Sive ad mensam, sive alio quo quis 166

INTRODVCT.

Ioco diligenter quid quisque dicat au-
sculta.

- 167 Ex sapientibus disces, quò fias melior.
168 Ex stultis, quò fias cautior.
169 Quæ sapientes probarint, sequeris.
170 Quæ stulti laudarint, vitabis.
171 Si quid videris à cordatis recipi tan-
quam vel argutè, vel grauiter, vel sapien-
ter, vel doctè, vel ingeniose, vel urbanè
dictum, retinebis, ut & ipse in occasione
utaris.
172 Habebis librum chartaceum, in quo
adnotabis si quid legeris, vel audieris di-
ctum festiuè, aut eleganter, aut pruden-
ter: vel vocabulum aliquod exquisitum,
rarum, utile sermoni quotidiano, ut quum
usus poscat, habeas paratum.
173 Adnitere ne sola verba intelligas, sed
præcipue sensa.
174 Quæ legeris vel audieris, fac alijs nar-
res, tum tuis condiscipulis Latinè, tum a-
lijs lingua tibi vernacula: & conare, ne
minus ipse vel lepidè, vel venustè referas,
quàm audieris, aut legeris: sic & ingeni-
um exercebis, & linguam.
175 Est etiam tractandus & agitandus sæpe
numero stylus, optimus dicendi magister.

Scri-

AD SAPIENT.

Scribe, transcribe, rescribe crebro, atq; 176
adnota: compone alternis diebus, aut ad
summum tertio quoq; epistolam ad ali-
quem, qui tibi respondeat: & tuam osten-
de institutori emendandam, mendarum,
quas sustulerit, fac recordere, ne rursus
ad easdem impinges.

Post cibum, velut à prandio & cœna, 177
cesset studium: sumpto prandio sede, con-
fabulare, audi aliquid suave: aut sic lusi-
ta, ne nimium corpus exagites & con-
cutias.

Post cœnam, quam volo esse modi- 178
cam, deambulato cum iucundo aliquo
& docto confabulatore, qui te sermone
oblectet: cuius verba & sententias imita-
ri cum decore possis.

Inter cœnam & quietem, vita omnino 179
potum: nihil pernicio sius simul corpori,
memoriæ, ingenio. Cùm urgebit te sitis,
si biberis, pone inter potum & lectum in-
teruallum, cùm minimum semihoræ.

Memoriam quiescere non sines. 180

Nihil est, quod æquè labore gaudeat & 181
augeatur.

Commenda ei quotidie aliquid. 182

Quò plura commendabis, hòc custo- 183
dier.

INTRODVCT.

dicit omnia fidelius: quò pauciora, hoc infidelius,

184 Quum aliquid ei credideris, sine eam quiescere, & aliquanto post ab ea veluti depositum reposce.

185 Si quid vis ediscere, id de nocte quartus aut quinque attentissimus legito: hinc ito cubitum. de mane exito à memoria rationem eius, quod pridie credideris.

186 Cauendum à crapula, à cruditate, à frigore, potissimum ceruicis.

187 Vinum memoriae mors.

188 Optimum esset singulis noctibus, pauso ante quam cubitum concederes, in celi late sine arbitris sedentem, quæcunq; die illo vidisses, legisses, audisses, egisses, in memoriam reuocare.

189 Si quid fecisses honestè, moderate, prudenter, cordatè, cum decore & laude, gauderes: sciresq; id esse Dei munus, & similia pergeres facere.

190 Si quid turpiter, immodestè, flagicie se, pueriliter, ineptè, vituperio dignum, scires ex tua malicia profectum: doleres, & vitares in posterum.

191 Si quid vel audisses, vel legisses elegans, doctum, graue, sanctum, retineres.

Si

AD SAPIENT.

Si quid vidisses probatum, imitarere: 192
Si quid improbatum, fugeres.

Nulla tibi abeat dies, in qua vel non 193
legeris, vel audieris, vel scripseris aliquid,
quod seu eruditionem, seu iudicium, seu
virtutem augeat.

Cubitum iturus, lege vel audi aliquid 194
dignum, quod memoriae mandetur, & do
quo salubre ac iucundum sit per quietem
somniare: ut etiam nocturnis vissis discas,
& fias melior.

Studio sapientiae nullus in vita termi- 195
nus statuendus est, cum vita est finien-
dum. Semper illa tria sunt homini quam
diu viuit meditanda: quomodo bene sa-
piat, quomodo bene dicat, quomodo be-
ne agat.

Ab studijs arrogantia omnis arcenda 196
est. Nam ea, quæ vel doctissimus morta-
lium nouit, non sunt minutissimum eo-
rum quæ ignorat. Exiguum quiddam,
& obscurum, & incertum est, quidquid
homines sciunt, mentesq; nostræ in hoc
corporeo carcere deuinctæ magna igno-
ratione & altissimis tenebris premuntur:
aciemq; adeò retusam habemus ut nec
summas penetremus rerum facies.

Tum

INTRODVCT.

- 197 Tum profectui studiorum plurimum nocet arrogantia. Multi enim potuissent ad sapientiam peruenire, ni iam putassent se peruenisse.
- 198 Vitanda etiam contentio, æmulatio, obtrectatio, inanis gloriæ cupidus: quum in hoc sequamur studia, ut illa fugiamus.
- 199 Nihil excogitari potest iucundiùs cognitione multarum rerum, nihil intelligentia virtutis fructuosiùs.
- 200 Studia res lœtas condunt, tristes leniunt, temerarios impetus iuuentæ cohíbent, senectutis molestam tarditatem leuant: domi, foris, in publico, in priuato, in solitudine, in frequentia, in ocio, in negocio comitantur, adsunt, imò præsunt, opitulantur, iuuant.
- 201 Eruditio pastus ingenij verissimus, ut indignum sit, pasci corpus esuriente animo: ex qua voluptates & oblectamenta, & solida, & perpetua: quæ alia ex alijs nascentia, & se renouantia, nunquam nos deserunt nec lassant.

DE VIRTVTE.

- 202 PRÆstancissima illa rerum uniuersarum virtus, neq; dono ab hominibus datur,

144
AD SAPIENT.

datur, neque accipitur: diuinitus con-
tingit.

Idcirco à D E O suppliciter ac pié pe- 203
tenda est.

DE AFFECTIBVS.

S Vmmum in literis omnibus atq; erudi- 204
tione est ea philosophia, quæ ingenti-
bus animi morbis remedium adfert.

Magna cura adhibetur curando cor- 205
pori: maior adhibenda est animo, quò
huius morbi & occultiores, & grauiores,
& periculosiores sunt.

Hi non iniuria tempestates, cruciatus, 206
tormenta, flagra, faces, furiæ animi huma-
ni nuncupantur. maximam hi adferunt
calamitatem, & indicibiles dolores, si re-
gnant, si agitantur: incredendam tran-
quillitatem, & beatitudinem, si seden-
tur, & cohibeantur.

Huc tendunt, quæcunq; à maximis in- 207
genijs de vita moribusq; acutissimè sunt
excoigitata, atq; perscripta.

Hoc est ingens præmium literari labo- 208
ris, cuius verissimus fructus est, ut non
in admirationem, aut ostentationem va-
nam sit nobis magna illa rerum supplex
colla-

INTRODVCT.

collecta; sed ut transeat in usum vitæ, &
primum omnium profit possidenti: nec
in eius mente sit tanquam in pixidicula,
unde petitur res alios iuuatura, ipsi vas-
culo inutilis.

209 Nec aliud conatur pietas Christiana,
quam ut serenitas humanos animos exhi-
laret: & tranquillitate animorum, com-
positisq; affectionibus simus Deo & an-
gelis quam simillimi.

210 Remedia his morbis, vel ex rebus ac
nobisip̄is, vel ex Deo, vel ex Christi legē
ac vita petuntur.

211 Natura rerum est, ut incerta & fluxa,
& momentanea, & vicissitudinaria, & vi-
lia sint omnia pr̄eter animum: qui est u-
nusquisq; , aut certè potissima eius pars:
reliqua ab alijs ad alios transferuntur, ne
quis extra animum quid quam possit su-
um dicere.

212 Quæ habet, non donata esse putet, sed
admodum data.

213 Quocirca ingentis dementiæ est, gra-
ue aliquod crimen, & magna luendum
poena, obres minutæ suscipere.

214 Nec se quisquam efferat, quod aliquid
de externis, aut corporeis contigerit:
quum

AD SAPIENT.

multæ, &
denti: nec
pixidicula,
ra, ipsi vas.

Christiana
animos exhi
bitorum, com
us Deo & an
tel ex rebus
x Christi
teria & flux
dinaria, & v
m: qui est
na eius pa
sferuntur,
uam possit
a esse putat
tentia est, gra
yra luendu
ne.
uod aliqui
contigerit
quum

quum id omne breue futurum sit, ac incer-
tum: nec proprium, sed alienum: quod,
ut concessum est, sic etiam reposetur: ad
summum in morte, sœpè in vita ipsa.

Nec dolendum, si quod adcommo- 215
datum ac velut depositum est, repetatur:
quin potius agendæ gratiæ, quod tantis-
per uti licuit.

Intolerandæ ingratitudinis est, si sis 216
aliquando adfectus beneficio, iniuriam
te credas accipere, quod id non sit per-
petuum: nec quid habueris spectes, aut
quam diu: sed quid, aut quam diu non ha-
bueris.

Nec lætandum, quod fortuita tibi ac- 217
cesserunt, aut amicis, adempta sunt inimi-
cis: cum in omnibus tanta sit celeritas, &
ambiguitas, ut plerunq; inani læticiæ pro-
ximus sit acerbus fletus.

Nec despondendus animus, aut con- 218
trahendus reflante fortuna: quippe ad-
uersis matutidinis, interdum succedunt
prosperè vespertina.

Iam quæ conditio corporum, quæ ra- 219
tio vitæ fictis ex tam vili inicio, tam fra-
gili, cum sit anceps vita, septa tot undiq;
periculis: & ut sit aliquantis per certa, uti-
que

C

INTRODVCT.

que non est diu duratura: quid habemus,
cur in tanta infirmitate ferociamus:

220 Cumq; nihil sit aliud hæc vita, quam
peregrinatio, qua in alteram sempiternam
tendimus, paucissimisq; rebus ad hoc iter
conficiendum egeamus.

221 Quid est, quam ob rem his, quæ huc
atq; illuc volui ac iactari cernimus, solli-
citemur, aut omnino moueamus?

222 Cupiditati quare seruendum est,
quum sint futura incertissima, & præsen-
tia paucis contenta.

223 Liber ille, qui cupit solùm, quæ sunt
in ipsius manu: seruus, qui contrà.

224 Iam fortunæ muneribus expleri, quid
aliud est, quam peditem multis sarcinis
impediri, ac obrui?

225 Nemo est tam stupidè amens, qui non
se illi ciuitati, ad quam tendit, & ubi mori-
rari destinat, potius quam itineri adornet,
componatq;.

226 Vita hæc nostra, quum sit natura sua
fugax, & arcta: maxima eius pars, ac fe-
rè tota perturbationibus perit: neq; enim
viuimus, quam diu affectibus concuti-
mur, & in primis mortis metu.

227 Quæ quum ex infinitis causis immine-
at,

AD SAPIENT.

at, & appropinquet, expauēda non est
ex una & altera: quum necessariō per-
uentura, fugienda non est per scelus, aut
mōerendum quōd accedat.

Quum sit vita innumeris tādijs ac mi- 228
serijs referta, cur est tam arctē retinenda,
quum ad alteram æternam profici-
scatur? Ita nos comparemus, ut rectā ad
illam euolemus, plenissimam bonorum
omnium.

Ergo premimur sæpius nostris errori- 229
bus: quām rebus ipsis: quum magna ma-
la aut bona censemus, quæ non sunt.

Natura & conditio, & vera rerum pre- 230
cia illa sunt, quę initio posui: quo appa-
ret, nihil præter virtutem, pulchrum aut
magnum esse, aut etiam nostrum.

Nos verò in consilium mentis, amo- 231
rem corporis, & cupidinem rerum vitæ
huius accersimus, quæ à multis vocari so-
lent, Amor nostri.

Hic animos viriles eneruat, ut nulla 232
res tam minuta sit, quæ in eos non pene-
ret, nec ulla tam exilis, aut tenuis, quin
eos concutiat.

Hinc tenebræ oboriuntur oculo men- 233
tis, & ubi regnum adfectus occupaueret,

I N T R O D V C T.

iam illis tanquam dominis blandimur, indulgemus, paremus.

234 Ita aliena mordicus tanquam nostra apprehendimus: & si detrahantur, lamentamur, & afflictamus nosipsos.

235 Et nostra tanquam aliena negligimus, & auersamur profutura, ceu in primis noxia, & nocitura amplectimur pro utilibus.

236 Alienā mala nobis videntur leuissima, nostra illis non maiora intolerabilia, & semper queruli nec aliena desideria ferimus, nec nostra.

237 Nec iam bonis placemus ipsi, nec hic mundus cum sua lege nobis satisfacit, immutatas vel vellemus rerum naturas: tanta est ex delicijs impatientia.

238 Quæ cruceſ possunt cum his comparari? nec sunt alia apud vita functos tormenta.

239 Nec dæmones alijs supplicij sunt miserrimi, quam superbia, inuidia, odio, ira.

240 Cernere est vultus eorum, qui his affectibus tenentur, quam varij sunt, quam anxij, anheli, truces, horridi: ad eundem modum & animi sunt affecti.

Ira

AD SAPIENT.

Ira perturbationum omnium atrocis- 241
sima, maximè hominem dedecet.

Naturam hominis in truculentam mu- 242
tat feram.

Et quum quæuis perturbatio mentis 243
aciem & iudicium omne obscuret, tum
ira tenebras densissimas offundit, ut nec
verum, nec utile, nec decorum possit
cernere.

Arrodit cor, & valetudinem adfligit. 244

Id cogit facere, quod illico pœnitentia 245
consequatur.

Iam in facie quam turpis mutatio: 246
quæ tempestas: oculorum ardor: denti-
or stridor: despumatio: & totius oris
pallor: fœda in lingua titubatio, & cla-
mor:

Vt ille, qui iratum se ad speculum vi- 247
dit, non sine causa dicatur se non agno-
uisse.

Ob hanc toruitatem vultus, atrocita- 248
tem dictorum, crudelitatem factorum,
adimitur viro omnis autoritas, omnis be-
nevolentia, diffugiunt amici, recedunt
obuij, solitudo undiq; , omnes oderunt,
omnes detestantur.

Quo fit, ut maximi viri nihil vel ca- 249
uerint

In

C 3

uerint

INTRODVCT.

uerint magis, vel texerint, quām iram, &
irati opera: adeò, ut naturę etiam suę re-
pugnarint, ac vim attulerint.

250 Quid enim ridiculum magis, quām
tantulum, tam imbecillum animalculum,
sic ferocire ac furere?

251 Et tantas tragödias, tam atroces de
vilissimis rebus excitare, ut de corporeis,
de fortuitis, etiam, si Dijs placet, de uno
verbulo?

252 Iram facilè domabis, si illud animo pre-
ceptum & fixum tenueris:

253 Iniuriam non fieri, nisl lædatur animus:
cui à nemine noceri potest, nisl à possi-
dente, introducto in eum vicio.

254 Hæc ad hominem, ex homine: nunc
altius, nempe ex Deo, etiam si & illa quo-
que ex Deo: sed hæc aliquantò expressi-
us, ac proprius.

DE RELIGIONE.

255 **N**ihil potuit hominum generi dari ma-
ius, aut præstabilitas, quām religio:
quæ est cognitio & amor principis & pa-
rentis uniuersitatis mundi huius.

256 In nullos homines & quæ est beneficu-
s Deus,

AD SAPIENT.

Deus, ac in illos, quos docet, qui sit verus sui cultus.

Idecirco Psalmista inter maxima Dei in 257
populum Israëliticum munera illud ponit: Qui annunciat verbum suum Iacob,
iusticias & iudicia sua Israëli.

Non fecit taliter omni nationi, & iudas 258
dicia sua non manifestauit eis.

Per religionem Deus cognoscitur: cognitus 259
fieri nequit aliter, quin ametur.

Vnus Deus est princeps & autor, & 260
dominus uniuersorum, qui potest, qui
scit omnia.

Mundus hic est velut domus quædam 261
cius, vel potius templum: ipse ex nihilo in
hanc faciem atq; ornatum protulit, unde
nomen accipit apud Græcos, Ornati.

Idem regit atq; ministrat, non mino- 262
re conseruationis miraculo, quam crea-
tionis.

Et quemadmodum in domo pruden- 263
tissimi patris familiæ nihil iniussu eius agitur: sic in omni mundo nihil iniussu
Dei geritur, omnia potentis & scientis.

Illi angelos, dæmones, homines, ani- 264
mantia, stirpes, lapides, coelos & elemen-
ta, cuncta deniq; curæ esse, ac parere.

INTRODVCT.

- 265 Nihil fieri, nihil moueri, nihil continere, ac ne stipulam quidem attolli ullam, aut floccum volitare extra illius præscripta & iussa.
- 266 Hanc esse uniuersi legem, non alium esse in rebus casum, non fortunam, aut sortem.
- 267 Omnia ab eo fieri cum summa æquitate & sapientia, tametsi vijs nobis ignoratis.
- 268 Quæcunq; cuiuis contingunt, ad eius referri commoda, si sit bonus: non ad ista pecuniolæ, aut mundi huius momentanei, sed illius æternæ salutis.
- 269 Ergo quæcunq; in hoc mundo accidunt, tanquam ab autore Deo profecta, æquis animis accipienda atq; adprobanda sunt: ne affectu nostro & tanquam iudicio consilium damnare videamur, & improbare voluntatem iustissimi illius & sapientissimi rectoris omnium Dei, quia non adsequimur.
- 270 Ei nos obsequi & subditos præbere, laudare, atq; adprobare cuncta, quæ facit, fas piumq; est.
- 271 Nos pueri, & meliorum rerum inscij, quæ damnosissima sunt, deflemus non dari,

AD SAPIENT.

ri, tanquam utilissima: quæ utilissima,
horremus tanquam aduersissima.

Vt nihil sit nobis sæpenumero pesti- 272
lentius, quam fieri vororum nostrorum
compotes.

Quum que in tantis tenebris ignora- 273
tionis versemur, sic Deo visum est, ut no-
bis sola sit præstanda culpa, cætera omnia
illius curæ remittantur.

Nobis, velimus nolimus, exequendum 274
est, quod de nobis statuat ac iubet rector
huius tanti operis. Quorsum igitur spe-
ctat, malle cum lachrymis detrectantes &
reluctantes trahi, quam hilariter & ultro
duci?

Certe amicus omnis Dei, legibus & vo- 275
luntati amici obtemperabit.

Hæc potissima ratio est Dei amandi, 276
sicut Christus inquit: Vos amici mei eri-
tis, si feceritis quæ ego præcipio vobis.

Pacificator humani generis cum Deo 277
& autor salutis nostræ est Iesus Christus,
homo Deus, Dei omnipotentis filius uni-
genitus, quem ad hoc ipsum pater misit;
cum ei visum est misereri generis huma-
ni, quod maximo suo malo inimicum se-
fecerat Deo.

C 5

Nel-

INTRODVCT.

- 278 Nullum excogitari potest malum per silentius, aut exitiabilius, quam per peccatum à Deo separari, perenni bonorum omnium fonte, ad perniciosissimam conuerti miseriam, & à dulcissima vita in accerbissimam mortem.
- 279 In hoc inter cætera Christus venit, ut rectissimam vitam nos edoceret, qua insisteremus proficiscentes ad Deum, nec ab ea vel pilum deflecteremus.
- 280 Hanc ipse & verbis indicauit, ac patefecit, & exemplo vitae suæ muniuit expeditissimam atq; certissimam.
- 281 Humana omnis sapientia si cum religione Christiana conferatur, cœnum est, & mera stulticia.
- 282 Quidquid graue, prudens, sapiens, porum, sanctum, religiosum: quidquid cum admiratione, exclamacione, plausu apud gentiles sapientes legitur: quidquid ex illis commendatur, ediscitur, in cœlum tollitur: id totum purius, rectius, apertius, expeditius inuenitur in pietate nostra.
- 283 Hanc nosse, perfecta est sapientia: iuxta hanc viuere, perfecta virtus: sed nemo verè nouit, qui non sic viuat.

Vita

ET SAPIENT.

Vita Christi testatur humanam eius 284
probitatem: miracula, omnipotentiam
diuinitatis: sex, cœlestem sapientiam.

Vt ex probitate accedat exemplum ad 285
imitandum, ex autoritate vis ad obedien-
dum, ex sapientia fides ad credendum.

Probitas amorem eliceat, maiestas 286
cultum, sapientia fidem.

Si quis quę Christus præcipit expen- 287
dat, comperiet omnia ad nostras utilita-
tes referri, ut nemo, nisi maximo suo bo-
no, sentiat se credere.

Vt nihil est homini gratius, quam fidei 288
sibi, ita nec Deo: nec quisquam bene de
illo cogitat, cui timidè seipsum tradit.

Fundamentum salutis est, credere De- 289
um esse patrem, & huius filium unicum
Iesum Christum, legoslatorem nostrum:
& ex utroq; spirari sanctum illum adfla-
tum, sine quo nihil agimus, nihil cogita-
mus excelsum, aut profuturum nobis.

Verus Dei cultus est, animum mor- 290
bis & prauis affectibus perpurgare, & in
illius quam proximè possumus, transfor-
mari simulachrum, ut puri & sancti si-
mus, sicut & ipse est, neminem oderimus,
omnibus prodesse studeamus.

Quod

Vita

INTRODVCT.

- 291 Quō magis te à corporalibus ad incor-poreā transtuleris, hōc vitam diuiniorē viues.
- 292 Ita fiet, ut Deus cognatam & similem sibi naturam agnoscat, eaqe delectetur: ac velut in vero & germano templo habiter, multò sibi acceptiore, quām ista sunt la-pidum & metallorum.
- 293 Templum Dei sanctum est, inquit Paulus, quod estis vos.
- 294 Tantus hospes conseruandus est, nec tetro peccatorum fœtore expellendus.
- 295 Corporalia opera fatua sunt ante De-um, nisi conditura ex animo addatur.
- 296 In occultissimis recessibus, & procul ab omnium oculis, atqe adeò in corde ipso, atqe in animo tuo scito te habere De-um arbitrum, testem, iudicem omnium etiam cogitationum tuarum: ut illius presentiam reueritus, nihil non modò facias, sed nec in animum admittas nefarium, aut turpe.
- 297 Charitas ergo Deum hæc esse debet, ut illum cæteris rebus uniuersis anteponas, honoremque & gloriam illius chariorem habeas cunctis vitæ huius honoribus & commodis.

Et

ET SAPIENT.

Et quemadmodum amicus, cùm amici 293
memoria occurrit, beneuola quadam ad-
ficitur & pia læticia : sic curare te decet,
ut diuina omnia amicissima tibi sint, &
electetur; proinde gratissima, verserisq; in illis mul-
tis libentissimè.

Quoties nominari audis Deum, magis 299
quiddam & admirabilius occurrat, quam
quod possit, humana mens capere.

Quæ de illo & diuis dicuntur, audi, non 300
quomodo humana, sed cum magna animi
admiratione.

De Deo ne quid temere sentias, aut de 301
illius factis pronuncies aliter, quam vene-
rabundus & timidè.

Impium, in res sacras iocari, aut dicta 302
sanctorum scripturarum ad lusus inepti-
as, aniles fabulas, scommata conuertere :
ceu quis medicina ad salutem parata cœ-
num asperget : ad obscenitatem autem
trahere, id verò nefarium, & intolerabile.

Omnia decet illic esse admiranda, & 303
cum ingenti dignatione in animos reci-
pienda.

Sacris intersis attentè ac piē, non igna- 304
rus, quæcunq; ibi seu vides, seu audis, esse
purissima & sacrosancta, spectareq; ad
immen-

Ei

INTRODVCT.

immensam illam Dei maiestatem: quam adorare facile est, comprehendere impossibile.

305 Ita ut in diuina illa sapientia altiora semper existimes latere, quām quō possit vis ulla humani ingenij pertingere.

306 Dicta sapientum hominum etiam non intellecta veneramur, quantō id æquius est diuinis deferri.

307 Quoties nominari audis Iesum Christum, toties veniat tibi in mentem charitas illius in nos inæstimabilis: & recordatio illius sit tibi dulcedinis & veneracionis plena.

308 Quum titulum aliquem, aut epitheton C H R I S T I audis, extolle te in eius contemplationem: & ora, ut talem se præbeat erga te, velut quum clementem, misericordem, placidum, ut talem illum experiare: quum omnipotentem, ut id ostendat in te, ex pessimo reddens optimum, ex hoste filium, ex nihilo aliquid: quum terribilem, ut eos, à quibus terrere, terreat.

309 Quum Dominum vocas, fac illi seruias: quum patrem, fac ames, & te dignum præstes tanto patre filium.

Nub.

AD SAPIENT.

Nulla res est in toto uniuerso, cuius 310
si vel originem, vel naturam, viresq; in-
tuaris, non suppeditet, quo autorem
omnium Deum admireris, & adores.

Nihil exordire, non inuocato prius 311
numine. D E V S enim in cuius manu
sunt progressus & exitus, optatos eos
tribuit h̄s actibus, quos ab ipso auspi-
camur.

Quidquid adgressurus es, finem spe- 312
etato: & ubi tu rectum consilium præsti-
teris, de euentu ne sis solitus.

Illi fide, in cuius potestate sunt rerum 313
euentus.

Quandoquidem religio omnis sita est 314
in intimis pectoris: preces da operam ut
intelligas, & caue, ne in ore tantum per-
murmures. Sed quum oras, totus & ani-
mo, & mente, & cogitatione, & vultu in
hoc sis, ut omnia secum consentiant, & ex-
cellentissimæ respondeant actioni.

Execrantur illum cœlestia oracula, 315
qui opus Dei facit negligenter.

Si in citharœdo turpe est, aliud ipsum 316
ore, aliud fides eius sonare: multò est tur-
pius, cùm Deo psallimus, aliud linguam
dicere, aliud animum cogitare.

Vota

INTRODVCT.

- 317 Vota nostra sobria sint, & digna quæ à Deo petantur, & quæ Deus det: ne stulta illum, aut inepta offendant.
- 318 Sumpturus cibum, recordare omnipo-tentię Dei, qui cuncta ex nihilo condidit: sapientiæ ac benignitatis, qui ea sustinet: mansuetudinis & clementiæ, qui etiam inimicos suos pascit.
- 319 Expende quantum illud sit, tot vitis uniuersitatis mundi huius, tam variam quotidie alimoniam sufficere, conseruare omnia, & vindicare ab interitu, quò nu-tu suo tendunt.
- 320 Nullam neq; hominum, neq; angelorum sapientiam, non modò hoc non posse præstare, sed nec intelligere.
- 321 Itaç, quum scias te de illius bonis vi-uere, cogita quam execrandæ sit ingrati-tudinis, quam perditæ temeritatis, audere te cum illo inimicitias exercere, cuius beneficio & voluntate consistis, non am-plius, si nolit, futurus.
- 322 Ad mensam sint casta omnia, pura, cordata, sancta: qualis ille est, inter cu-ius munera tunc versaris.
- 323 Omnis detractio, virulentia, atrocitas, crudelitas à mensa arreccatur, in qua tu

sen-

ET SAPIENT.

sensis incredibilem Dei erga te suavitatem
& clementiam.

Quò intollerabilius est, eum te locum 324
asperitate aut odio in fratrem contami-
nare, ubi tu benignam & largam in te le-
nitatem percipis.

Quod nec gentiles ignorarunt, qui eam 325
ob causam mensæ sacra nominabant læta
& festa, ad quam triste aliquid aut atrox
dici fieri ve nefas erat.

Cumq; sis omnipotenti, sapientissimo, 326
largissimo Deo curæ, tu immodicam su-
stentandi tui curam depone, tanquam bo-
nitati illius diffisus, unicam curam suscipe,
quomodo illi placeas, ac satisfacias.

Stultissimum est, alimenti causa pra- 327
uum ullum facinus admittere, & illum
offendere, à quo solo alimenta veniunt:
ut eum tibi iratum facias, à quo aliquid
contendis impetrare.

Præsertim cùm non alimentis conser- 328
uetur vita, sed voluntate Dei, quemad-
modum diuinis oraculis declaratum est:
Non pane hominem vivere, sed verbo
DEI.

Habemus syngrapham IEsu, uniuer- 329
sorum in cœlo & in terra domini: nihil

D

corum,

INTRODVCT.

corum, quæ opus sunt homini, defuturum ijs, qui quæsierint regnum Dei, & iusticiam eius.

330 Tum ex Dei donis, quæ ipse arbitrio suo & largitur, & collit, quum is in te tam benignus fuerit, cum in fratrem tuum, illius filium, malignus ne esto, reputans vos ex æquo esse Dei filios: nec Deum plus tibi debere, quam illi: tantum voluisse te dispensatorem & administratorem esse, & à quo secundum Deum frater tuus peteret.

331 Nihil verius datur Christo, quam quod egenis datur.

332 Sumpto cibo, considera cuius sit sapientia, cuius potentia vitam nostram īs rebus, quas edisti sustentare, & ruentem fulcire.

333 Itaq̄ habeas Deo gratiam, non quantum haberet illi, qui tibi pecunia sua cibarium emisset: sed quanta habenda est ci, qui te & cibum ipsum condidit, & cibum propter te, & cibo te sustentat, non vi illius, sed sua.

334 Quum petis quietem, & quum surgis, reminiscere beneficiorum Dei, non in te solum, sed in totum genus hominum, atq̄ adcō mundum uniuersum.

Cog-

AD SAPIENT.

Cogita quanta sint hostis hominum 335
per licentiam quietis insidiæ, dum homo
velut cadaue iacet, impos sui, quò instan-
tius orandu; est CHRISTVS, ut nos
tam imbecilos tueatur.

Nec ullus nostro peccato irritandus est 336
custos & praeses noster.

Et frons & pectus crucis nota exterius 337
muniendum: interius verò pijs precibus,
& sanctis meditationibus.

Vbi iam lectum ingrederis, fac cogites, 338
innumquemq; diem imaginem esse huma-
næ vite, cui succedit nox & somnus, simu-
lachrum mortis expressissimum.

Itaq; rogandus est Christus, ut in vita 339
& in morte ad sit semper propicius ac fa-
uens, illamq; ipsam noctem præbeat no-
bis placidam atq; tranquillam.

Neue insomnijs terreamur, semperq; eti- 340
am sopitis, ille menti nostrę obuersetur: il-
ius solatijs recreati ad matutinum tempus
sospites & leti perueniamus, cum pia me-
moria sanctissime mortis ipsius precij, quo
genus humanum redemptum est.

Cubile seruabis castum mundumq;, 341
ne ius ullum in id inueniat autor ille, &
caput torius spurcicie.

D :

Signo

Co:

INTRODVCT.

- 342 Signo crucis & sacra aqua, & inuocatione diuini numinis, sed imprimis sanctis cogitationibus, & statuto custodiendæ pietatis, omnem ab eo dialoli ditionem pelles.
- 343 De mane surgens commenda te Christo: cui & age gratias, quod ilius ope ac præsidio non es illa ipsa nocte, oppressus dolis & inuidia immanis hostis.
- 344 Et quemadmodum de nocte dormisti, postea euigilasti: sic nostra corpora recordare dormitura per mortem, hinc redenda vitæ à Christo, quum apparebit iudex viuorum & mortuorum.
- 345 Quem supplex obtestare, ut sequentem diem velit ac faciat te in obsequio suo totum consumere, ne quem laedas, neu à quo laedatur tua probitas: sed septus undicꝝ ac munitus pietate Christiana, sospes & integer tot euadas retia, tot pedicas, quot per vias omnes & aditus humanos sparsit tetenditꝝ insidiosus diabolus.
- 346 Sanctissimam Dei parentem Mariam, & reliquos diuos, diuascꝝ venerare, canquam charos amicos Christi, Dei viuentis in secula seculorum.
- 347 De illorum vita & actis crebrò velle.

AD SAPIENT.

I. gito, vel audito, attentissimus & liben-
tissime, pio & venerabundo animo, ut ti-
bi ad imitationem prossint.

De illis sic senti, sic loquere, tanquam 348
non iam hominibus, supergressis naturam
omnem & fastigium humanum, diuini-
tati proximis & coniunctis.

Inter homines verò quum tanta sit co- 349
gnatio similitudinis in corpore, & toto a-
nímo, simusq; omnes pari iure in mun-
dum inuecti, ad societatem & vitæ com-
munionem facti: ad hanc conseruandam
lex est à natura proclamata, ne quis alteri
fecerit, quod sibi factum nolit.

Hoc unum instaurator ille naturę col- 350
lapsæ, suum esse dogma professus est, sed
explicatum & illustratum.

Nam ut humanam naturam ad simi- 351
litudinem Dei, quoad eius fieri potest,
sublatam suis omnibus numeris consum-
maret, non modò mutuum amorem im-
peravit, sed eorum quoq; , qui nos ope-
runt.

Vt simus cœlestis patris similes, qui 352
suos quoq; inimicos amat: quod declarat
beneficiis illos persequendo, & quidem
maximis, neminem odit.

D;

Quid,

INTRODVCT.

353 Quid, quod hominum ingenium ita fert, ut beneuolos in se illos velint, etiam in quos ipsi sunt maleuoli.

DE CHARITATE.

354 Sapientissimus vitæ nostræ magister, nempe & autor, unicum dedit ad viuendum documentum, ut amemus: gauderemus vitam nostram, si amemus, fore felicissimam, nec alijs opus esse legibus.

355 Nihil felicius, quam amare: idcirco Deus & angeli felicissimi, quia amant omnia.

356 Infelicius nihil, quam amare: quo affectu miserrimi sunt diaboli.

357 Verus amor omnia exæquat. Vbi is viget, nemo alteri querit præferri, nemo à dilecto rapere: cùm apud se esse sentiat, quæ apud illum.

358 Non litem mouere fratri charo, ac neque se unquam iniuria putat ab illo affici: ideo nec ultionem meditatur. Nemo inuidet eis, quem amat: nec quisquam malis amici gaudet, nec bonis indolet: contrà, potius gaudet cum gaudentibus (iuxta dictum Apostoli) sicut cum flentibus: idq; non fictè aut simulate, sed ex animo: quoniam amor omnia reddit communia,

ET SAPIENT.

nia, suaq; esse existimat, quæ sunt eius,
quem amat.

Documenti huius solidum & verissimum exemplar oculis nostris ad imitationem propositum, sunt Christi actiones.

Venit enim filius Dei, non ut verbis 360
modò, sed exemplo vītæ suæ rectam nos
doceret vīuendi rationem, ut illustratis
sole illo suo animis nostris, aperte qualis
quæcū; res esset, cerneremus.

Primum, exercitus per omne genus pa- 361
tientiae, quantam ostendit animi modera-
tionem, in quanta potentia: impetus tot,
tam grauibus contumelijs, nemini rema-
ledixit: tantum docuit viam Dei, aduer-
sam detestatus: vinciri se est passus, qui
mundum euertere vel unico poterat nutu.

Calumniam quam patienter tulit? 362

Denicē sic gessit sese, ut nemo in eo 363
potentiam nouerit, nisi ad iuuandum.

Rex & Dominus uniuersorum , per 364
quem fecit pater hunc mundum , quām
æquē tulit æquari se infimis mortalium :
& propriam sibi domum , & charis suis
ministris deesse alimenta :

Conditor rectorq; naturæ, malorum 365
naturæ nostræ expers non fuit: esurij;

INTRODVCT.

fitijt, delassatus fuit, & mœstus: quorsum
hæc, nisi ad exemplum nostrum:

366 Tam amicus pacis, concordiae, chari-
tatis, ut nullum vicium magis sit insecta-
tus, quam superbiam, & quæ illinc oriun-
tur, arrogantiam, ambitionem, conten-
tionem, dissidia, similitates.

367 Ostendens nihil esse, quur quis vel ab
externis sibi quidquam adroget vel à cor-
poreis, quum sint aduenticia & aliena.

368 Nec ab internis, & virtute, cùm à Deo
dentur: & ob hoc ipsum tolluntur, quòd
quis eiusmodi muneribus sese offerat, nec
fontem atq; originem agnoscat: despi-
ciens eos, ad quorum utilitatem hæc à
Deo accepit.

369 Et ad superbiam infringendam, ne quis
tanquam ritè subditus religioni, & serua-
tor legis Euangelicæ sibi placeat, audiui-
mus ab eo: Cùm omnia, quæ vobis præ-
cepi, feceritis, dicite: Serui inutiles su-
mus.

370 Quanta stulticia est eorum, qui se ex-
actè Christianos gloriantur, & alijs in ob-
seruanda lege sese anteponunt?

371 Quum nemo de se norit, an virtutem
habeat, utrum odio Dei, an gratia dignus
sit:

AD SAPIENT.

sit : an ille, cui sese præfert, virtute sit lo-
cupletior : an adscitus & destinatus in
consortium cœlestium, quum sit ipse mi-
serijs sempiternis ad signatus.

Idcirco iudicium omne de homine 372
homini ademit, cæco & ignaro recessum
cordis ad se transtulit scrutatorem pecto-
ris humani.

Exteriora enim, quæ sola oculus ho- 373
minis intuetur, infirma & incerta sunt in-
teriorum signa.

Non ergo uno congressu, quod non- 374
nulli faciunt temerarij, non centum, non
longissimo coniectu de ingénio, vicijs,
aut virtutibus cuiusquam sententiam in
totum feras.

Longissimæ & obscurissimæ sunt in 375
humano corde latebre, quæ humana acies
in tantam caliginem penetrabit :

Et quum Christus uniuersum genus ho- 376
minum morte sua sibi asseruerit, tantoque
precio de seruitute diaboli redemerit, ne-
mo ausit contemnere, nemo ludere animā:
quam ita dominus amavit, ut nihil cuncta-
tus sit vitam suam pro illa effundere.

Pro uniuersis crucifixus est dominus, 377
& pro singulis.

D 5

Nec

INTRODVCT.

- 378 Nec speres fore Christo rem gratam,
si tu oderis quem ille amat.
- 379 Hanc vult sibi referri gratiam, ut quem-
admodum ipse dominus nos seruos ne-
quam & pessimè meritos amauit, ita & nos
conseruos nostros.
- 380 Hic inchoauit mutuam hominum in-
ter se & cum Deo charitatem, hoc est, hu-
manæ beatitudinis iecit fundamenta, in
cœlo absoluit.
- 381 Hæc est vita & gratia C H R I S T I ,
sapientia humanum ingenium exedens:
æquitate intelligentibus congruens, bo-
nitate cunctos alliciens.
- 382 Nemo se Christianum esse putet, ne-
mo se Deo esse charum confidat, si quem
odit: cum Christus nobis homines om-
nes commendarit.
- 383 Hominem tibi à Deo commendatum,
si dignus est, ama, quia dignus est quem
ames: si indignus, ama, quia Deus dig-
nus, cui pareas.
- 384 Non ieunia, non erogare opes om-
nes in pauperum usum, hominem Deo
gratiosum reddunt: sola hoc præstat ho-
minum charitas, hoc nos Apostolus eius
docuit.

Nul-

AD SAPIENT.

Nullum videbis hominem, quem non 385
existimes debere tibi esse fratres germani loco, ut eius rebus prosperis gaudias, aduersis doleas, iuuescet quantum erit opis tuæ.

Non natio affectum hunc minuat, non 386
ciuitas, non cognatio, non professio, non conditio, non ingenium, unus est omnium pater Deus: quem tu, edoctus à Christo, quotidie patrem compellas: qui te filium agnoscet, si tu eius filios fratres agnoueris.

Ne sit tibi turpe, fratrem illum habet 387
et, quem Deus non dignatur filium.

Pacem, & concordiam, & amorem 388
inuexit Deus.

Partes, & factiones, & priuatas utilitates cum alienis damnis, sicut etiam dissidia, rixas, contentiones, bella, Diabolus pericillimus horum artifex.

DEVS, quia vult nos fieri saluuos, 390
spargit benevolentiam: diabolus, quia perditos, inimicitias.

Concordia etiam pusilla coalescunt: 391
discordia maxima dissipantur.

Qui pacem, qui concordiam student 392
inter homines vel conciliare, vel conseruare

Nul-

INTRODVCT.

uare sartam tectam, ī filij D E I vocabuntur, teste C H R I S T O. hi verò sunt pacifici, de quibus ipse loquitur. Qui verò discordias ferere, charitatem hominum inter se rescindere, ī filij diaboli.

393 Summum inimicitiarum, quo belluarum feritatem omnium homo superat, bellum, scito rem esse non hominum, sed quod verbum ipsum loquitur beluarum.

394 Quam detestatur natura, quæ hominem inermen genuit, ad mansuetudinem & communionem vitæ: auersatur Deus, qui penitus vult & imperat mutuam inter homines omnes charitatem.

395 Nec quisquam homo homini, vel bellum facere, vel nocere potest sine scelere.

396 Si quem arbitreris iniquo aut infenso esse in te animo, nullum laborem aut operam refugias, dum illum quacunq; ratione lenitas, & places tibi.

397 Neq; in ea re vel precibus, vel obsequio, vel fortunis parcas, modo tibi gratiam omnium pares, celerein viam ad gratiam Dei.

398 Neminem irriseris, cogitans quod uni alicui accidit, posse cuiuis accidere. Age potius D E O gratias, quod te extra eam

fortem

AD SAPIENT.

sortem posuerit: & ora, tum tibi ne quid
tale accidat, tum illi sic adficto sahēm re-
medium aliquod, vel æquum animūm:
& ipse subueni si potes.

Crudelis animi est, alienis malis gau- 399
dere, & non misereri communem na-
turam.

Esto hominibus misericors, & conse- 400
quere à Deo misericordiam.

Fortuna & casus humani sunt omni- 401
bus communes, unicuique minantur, uni-
cuique impendent.

Hoc amore hominibus debito, nihil 402
existimato posse te facere aptius & con-
gruentius, quam si maximum bonum, hoc
est, virtutem eius procuraueris: si studu-
cris, ut omnes, si potes, utique quam pluri-
mos reddas bonos.

Nihil magis amoris dissonum, nihil dam- 403
nosius aut deterius feceris, quam si quos
malos reddideris vel sualibus, vel exem-
pto, vel ullo alio incitamento.